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Lokalizacja. 

Gmina Nowe Ostrowy  położona jest w północno -zachodniej części powiatu 
kutnowskiego, należącego do województwa łódzkiego, a do końca 1999r., leżąca 
w południowo -zachodniej części województwa płockiego ( centrum Polski), 6 km od 
skrzyżowania głównych dróg krajowych  (A 1) Gdańsk – Cieszyn 
i (A 2) Warszawa-Poznań.

Gmina graniczy:
➢ od północy z gminą Lubień w województwie kujawsko-pomorskim,
➢  od wschodu z gminą Łanięta,
➢  od południa z gminą Kutno i Krośniewice,
➢ od zachodu z gminą Dąbrowice.

Gmina położona jest w odległości około 16 km od Kutna-siedziby władz 
powiatowych(Starostwo Powiatowe, Zakład Ubezpieczeń Społecznych,Urząd 
Skarbowy i Sąd Rejonowy). Jest to najbliżej leżące miasto tego regionu, mające 
największe oddziaływanie na gminę Nowe Ostrowy.
Gmina Nowe Ostrowy należy do regionu Niziny Południowo Mazowieckiej,  
subregionu Równiny Kutnowskiej. 
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Infrastruktura drogowa

Gmina ma bardzo korzystne połączenia komunikacyjne z regionem i krajem poprzez
-krajową drogę(A1) Gdańsk- Łódz- Katowice- Cieszyn,
-wojewódzką drogę nr 581 Płock- Gostynin- Krośniewice, a drogami gminnymi i  
lokalnymi z najbliższym rejonem oraz na terenie gminy, między istniejącymi wsiami
 i mniejszymi siedliskami,
-zelektryfikowana linia PKP północ- południe, relacji Kutno-Toruń łączy gminę 
Nowe Ostrowy przez jeden z największych węzłów komunikacyjnych, jakim jest  
Kutno, nie tylko z całym krajem ale również z krajami europejskimi. 

Odległości do ważniejszych miast:
Gdańsk  - 280 km, 
Łódź      -  68 km,
Poznań -  170 km,
Warszawa - 140 km.

Komunikacja drogowa
Powiązania( uwarunkowania) zewnętrzne drogowe.
Główną rolę w komunikacja drogowej - w kontekście rozwoju rekreacji - odgrywają  
drogi krajowe i wojewódzkie przebiegające przez gminę lub w jej pobliżu, stanowiące  
dogodne połączenie z innymi, ważnymi rynkami kraju. Należą do nich:

➢ droga krajowa nr 1 : Gdańsk – Toruń – Łódź -Katowice– Cieszyn,

➢ droga krajowa nr 2: Warszawa – Łowicz – Kutno – Krośniewice – Poznań,  
oddalonych  zaledwie  o  około  2  km  od  gminy  Nowe  Ostrowy,  posiada 
skrzyżowanie z drogą krajową nr 1 przebiegającą przez obszar gminy;

➢ droga wojewódzka nr 581 : relacji Krośniewice- Łanięta- Gostynin- Płock
System komunikacji  w  Gminie  tworzą  ponadto  liczne  drogi  powiatowe  i  gminne,  
służące  głównie  lokalnej  społeczności.  Mogą  one  pełnić   rolę  wspierającą  dla 
wewnętrznego  ruchu  turystycznego,  ułatwiając  przemieszczanie  się  pomiędzy 
najważniejszymi atrakcjami gminy:

nr 2145 - relacji Ostrowy- Dąbrowice
nr 2148 - relacji Kajew – Miksztal
nr 2147 - relacji Wołodrza – Nowe Ostrowy – Ostrowy
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nr 2146 - relacji Nowe Ostrowy – Imielinek – Wola Pierowa – Kamienna,
nr 2145 - relacji Ostrowy – Imielno – Wilkowia – Łanięta, 
nr 2144 - relacji Imielno – Miksztal – Grochów – Kutno,
nr 2143 - relacji Miksztal – Chrosno,
nr 2180 - relacji Imielinek – Rdutów,
nr 2183 - relacji Ostrowy – droga nr 1/Nowa Wieś/,
nr 2144 - relacji Imielno – Kolonia Kołomia – Kąty,
nr 2186 - relacji Grochów – Grochówek – Chrosno.

Poprzez   dwie  drogi  krajowe,  Gmina ma  zapewnione  dalekosiężne  tranzytowe 
powiązania w układzie N – S (Pomorze, Śląsk) i w układzie W – Z (stolica, Poznań,  
Szczecin). Również dojazd z zewnątrz do obszaru gminy Nowe Ostrowy zabezpieczają  
wyżej wymienione drogi. Dobre powiązania zewnętrzne, w relacji z i do, to element 
sprzyjający wszechstronnemu rozwojowi gminy i jest ważnym elementem w rozwoju 
rekreacji w naszym regionie.

Komunikacja kolejowa

Powiązania (uwarunkowania) zewnętrzne kolejowe. 
Obok  dobrej  dostępności  drogami  samochodowymi,  atrakcyjność  Gminy  podnosi 
bardzo dobra sieć połączeń kolejowych pobliskiego Kutna z największymi miastami  
w  Polsce.  Wiele  bezpośrednich  połączeń  kolejowych  Kutna  z  Warszawą,  Łodzią,  
Toruniem czy Poznaniem, daje możliwość szybkiego dojazdu do regionu z obszarów  
znaczących  aglomeracji,  a  co  za  tym  idzie,  gmina  jest  łatwo  dostępna  dla  
potencjalnie dużych grup odbiorców. 
Przez Nowe Ostrowy i w jej sąsiedztwie przebiegają ważne w układzie krajowym
 i europejskim linie kolejowe:

przebiegająca poza jej obszarem, na południe od gminy w odległości
2  km od  jej  granic,  linia  kolejowa  relacji  Warszawa –  Łowicz  –  Kutno  –  
Poznań o podwyższonych parametrach prędkościowych, znacząca również w 
powiązaniach międzynarodowych (E – 20), stanowiąca fragment linii Paryż –  
Berlin – Warszawa – Moskwa,
przecinająca gminę w układzie N – S ,linia kolejowa Łódz – Zgierz – Łęczyca – 
Kutno  –  Toruń  –  Bydgoszcz,  ze  stacją  Ostrowy  na  terenie  gminy,  również 
bardzo ważna linia w układzie kolejowym o znaczeniu krajowym,
Gminy Regionu Kutnowskiego połączone są systemem torów kolejki  

wąskotorowej. Obecnie eksploatacją zabytkowego taboru zajmuje się Stowarzyszenie 
Kolejowych Przewozów Lokalnych w Kaliszu, oddział: Krośniewicka Kolej  
Dojazdowa (gm. Krośniewice), która w sezonie letnim organizuje przejazdy 
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turystyczne na kilku trasach:
➢ Krośniewice – Ostrowy – Krośniewice, 18 km;
➢ Krośniewice – Dąbrowice – Krośniewice, 18 km;
➢ Krośniewice – Uroczysko „Kanada” – Krośniewice, 30 km.

Baza hotelowa:
 

➢ Piast – Kutno, ul. Podrzeczna 4, ok. 20 km;
➢ Dworek  - Kutno, ok. 18 km;
➢ Motel Elza – Kutno, ul. Łąkoszyńska 182, ok. 22Km;
➢ Motel Jaworski – Kutno, ok. 20 km;
➢ Janina Marciniak – Piwki 4a, ok. 24 km;
➢ Motel Jana – Kutno, ok. 20 km;
➢ Sabat – Kutno ul. Sklęczkowska 18 b, ok. 24 km; 
➢ Awis – Kutno, ul. Łęczycka 8, ok. 22 km;  
➢ Rondo – Kutno ok. 20 km;  
➢ Basior – Adamowice gm. Kutno, ok. 14 km;

➢ Potargana chałupa – Henryków gm. Lubień, ok. 10 km; 
➢ Restauracja" Miłosna" – Miłosna, ok.9 km;
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Atrakcyjność turystyczna
Gminy Nowe Ostrowy.

Gmina  Nowe  Ostrowy, jest  Gminą  typowo  wiejską,  około  18  % 
powierzchni, stanowią lasy. Położona jest w północno – zachodniej części  
powiatu  kutnowskiego  na  granicy  Mazowsza  i  Kujaw.  Najstarsze  dane 
historyczne, dotyczą wsi Ostrowy i Wołodrza.
Wieś  Ostrowy,  powstała  prawdopodobnie,  w  XIV  wieku,  w  okresie  
intensywnej  lokacji  wsi  na  prawie  niemieckim.  W  źródłach  pisanych 
pojawiła się po raz pierwszy w1393 roku. Występowały tutaj dwie wsie:  
Ostrowy minus(małe) i Ostrowy majus (wielkie). Ostrowy w późniejszym 
okresie,  weszły w posiadanie Aleksandra Rembelińskiego, który w 1847  
roku, wybudował cukrownię przyfolwarczną. Następstwem wybudowania 
cukrowni,  jest  powstanie w 1863 roku osiedla fabrycznego, 1861 -1862 
-linia kolei warszawsko - bydgoskiej, 1864 – 1865  otwarcie na terenie  
osady, Szkoły Fabrycznej. W końcu lat pięćdziesiątych XIX stulecia, była 
to największa cukrownia na terenie Królestwa Polskiego,  zatrudniająca 
około 1000  robotników. 

Gmina  Nowe  Ostrowy,  jest  niedostrzeganą  okolicą,  posiadającą 
bogaty  krajobraz:  rezerwaty  przyrody,  lasy,  pomniki  przyrody,  parki.  
Mamy również obiekty zabytkowe: w Grochowie -  drewniany barokowy 
kościół, zespół dworsko - parkowy, w Imielnie również zabytkowy kościół 
z  1685r.,również  zespół  dworsko  –  parkowy,  zabytkowe  cmentarze.  
Wszystkie obiekty zabytkowe i obiekty chronione, są bliżej  przedstawione  
w rozdziale:”Zabytki Gminy Nowe Ostrowy”.

Na terenie Gminy, wyznaczona jest ścieżka rowerowa, która zwiększa  
atrakcyjność terenu,  łączy  tereny mieszkaniowe z  terenami  zalesionymi.  
Ścieżka  zapewnia  dostęp  do  rejonów  rekreacji  i  turystyki.  Trasa  służy 
celom  dojazdowym  jak  i  rekreacji.   Z  dokładnym  przebiegiem  trasy,  
zapoznamy się w rozdziale „Trasa rowerowa „W Centrum Polski”.

Przekształcenie  terenów  rolnych  pod  tereny  rekreacyjno  – 
wypoczynkowe i zabudowę rekreacyjną, spowoduje rozwój nowej ważnej  
funkcji dla naszej Gminy – rekreacji.
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Odpowiednie zagospodarowanie zbiornika wodnego w Nowym Grodnie,  
uczyni  teren,  atrakcyjny  turystycznie  i  przyczyni  sie  do  rozwoju  Naszej  
Gminy.  
Gmina posiada najwięcej  obszarów i obiektów chronionych w powiecie 
kutnowskim. Znajdują się tu cztery rezerwaty, które bez wątpienia należą  
do najciekawszych terenów w tym regionie.

Elementy środowiska naturalnego, swoją atrakcyjnością, stwarzają 
znaczne możliwości dla rozwoju wypoczynku i turystyki, głównie związanej  
z  agroturystyką. Stworzenie  gospodarstw  agroturystycznych  jest  szansą 
rozwoju  dla  mieszkańców  i  samej  gminy,  promocja  pomoże,  zachęcić  
turystów do jej zwiedzania ,  a mieszkańców do tworzenia odpowiedniej  
bazy dla wygodnego zakwaterowania i pozyskanie pozarolniczych źródeł  
dochodów. Tego rodzaju działalność, ma szczególne szanse rozwoju 
w miejscowościach atrakcyjnie położonych w pobliżu lasu i wody.

Bogaty krajobraz, obiekty zabytkowe, to nie wszystko czym możemy 
się  pochwalić.  W  Gminie  Nowe  Ostrowy,  istnieje  klub  sportowy 
„Ostrovia”, podopieczni Pawła Żebrowskiego w bieżącym roku, okazali  
się najlepsi w finale wojewódzkim, w finale ogólnopolskim w Słubicach 
młodzi piłkarze z Ostrów, wywalczyli czwarte miejsce.
Ukształtowanie  postaw  młodzieży  wobec  historii,  podjęły  za  zadanie  
instytucje  wychowawcze.  Uznając  wychowanie  młodzieży  w  duchu 
patriotycznym oraz w szacunku dla wartości  chrześcijańskich i  tradycji  
narodowych za wartość nadrzędną.  Przybliżenie uczniom patriotycznych 
postaw  i  zainteresowanie  młodzieży  historią  Ojczyzny  jest  realizowane 
poprzez przybliżenie postaci historycznych, związanych i działających na 
terenie Naszej Gminy.
Patronem  Gimnazjum  w  Ostrowach,  jest  Generał  Władysław  Anders,  
urodzony  w  Błoniu  k/Krośniewic,  był  jednym  z  najwybitniejszych 
dowódców wojskowych i polityków polskich okresu II Wojny Światowej.
Pani  Mieczysława  Butler,  od  05.02.2005  roku,  jest  patronką  Szkoły  
Podstawowej  w  Ostrowach,  wzór  wybitnego  pedagoga,  oddana  całym 
sercem dzieciom. Od  1913 roku pracowała w Szkole Fabrycznej
 w Ostrowach. Konspiratorka i działaczka POW, założycielka   Drużyny 
Harcerskiej. Po II Wojnie Światowej, została ponownie kierownikiem 
szkoły w Ostrowach, inicjatorka budowy nowego budynku szkolnego.  
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Nadanie Szkole Podstawowej w Imielnie imienia „Bohaterów bitwy 
nad Bzurą”, to oddanie hołdu i czci, żołnierzom walczącym, na ziemiach 
kutnowskich w 1939 roku. Realizowane jest to także w szkole, poprzez 
coroczne uroczystości szkolne, apele, dodatkowe lekcje z historii, języka 
polskiego, muzyki, plastyki i godzinach wychowawczych. 
Szkoła Podstawowa nawiązała kontakt z żyjącymi Bohaterami Września.  
Rozmowy z bohaterami walk, porucznikiem Tadeuszem Kozerą 
i mieszkającym, w naszej Gminie, Janem Maduniem, są żywymi lekcjami  
historii.
Postawy  Bohaterów  pokazują,  wzory  godne  naśladowania,  stanowią 
przykład dla obecnych i przyszłych pokoleń, jak należy służyć dla dobra 
i chwały naszej Ojczyzny.

Na terenie naszej Gminy odbywają się imprezy rekreacyjno – 
sportowe, rozgrywki młodzieży międzyszkolnej.
Co roku, odbywają się Dożynki Gminne. W związku ze Świętem Plonów ,  
organizowane są konkursy. W bieżącym roku, został ogłoszony konkurs, na  
najładniejszą posesję oraz własnoręcznie wykonaną figurkę.
W Szkole Podstawowej, im. „Bohaterów walk nad Bzurą”
w Imielnie, co rok odbywa się Ogólnopolski Rajd Pojazdów Zabytkowych 
im. „Szlakiem Walk nad Bzurą”. W bieżącym roku, uroczystość odbędzie  
się w dniach 8 – 10 września 2006r.
Na terenie „Leśnictwa Perna”, obejrzymy „Leśną Klasę”, punkt  
edukacyjny, który znajduje się ok. 2 km., od leśniczówki Perna w Gminie 
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Nowe Ostrowy. Drewniany  domek, usytuowany w środku lasu nad 
brzegiem zbiornika retencyjnego. Domek posiada jedną izbę o pow. 30 m2,  
która pomieści od 20 – 30 osób.

W izbie można przeprowadzać zajęcia z edukacji leśnej, połączone 
z podpatrywaniem, podglądaniem przyrody i ptactwa wodnego poprzez  
okna wychodzące na zbiornik retencyjny i drzewostan wokół  niego.  
Istnieje także możliwość bezpośredniego podglądania fauny wodnej
 z pomostu wchodzącego w głąb zbiornika.   
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Tereny przeznaczone pod tereny rekreacyjne 
i zabudowę zagrodową.  

 
Lokalizacja i przeznaczenie

Tereny rekreacyjne,o powierzchni ok. 20 ha, są położne w miejscowości Grodno I.
W  bezpośrednim kontakcie przebiega droga wojewódzka nr 581, Krośniewice- 
Gostynin, droga powiatowa nr  2148, Miksztal- Wołodrza i droga gminna 
nr 312621, Grodno I-Nowe Grodno (Grodno II) – Grochów.
Atrakcyjne położenie terenów z przeznaczeniem dla indywidualnego budownictwa 
rekreacyjnego, jest  jednym z ważnych czynników, dzięki którym obszar jest cenny. 
 Według Planu Zagospodarowania Przestrzennego, tereny te są przeznaczone pod 
tereny rekreacyjno – wypoczynkowe i zabudowę jednorodzinną. 
 Do tej pory funkcją wiodącą terenów było rolnictwo, zmiana właściwości charakteru 
terenów, spowoduje rozwinięcie się nowej funkcji w Gminie Nowe Ostrowy
 – rekreacji. 
 W obrębie geodezyjnym Miksztal, w miejscowości Nowe Grodno(Grodno II),  
również znajdują się tereny z przeznaczeniem pod rekreację  -  1,06 ha-grunty rolne,  
własność prywatna i 1,59 ha - własność Gminy.
Tereny te leżą w bezpośrednim sąsiedztwie z wyrobiskiem po żwirowni, własność 
prywatna, z możliwością zagospodarowania na kąpielisko, stanowi powierzchnię 
ok. 20 ha.

   Infrastruktura.  

Tereny mogą być zasilane z wodociągu wiejskiego, który przebiega wzdłuż drogi  
wojewódzkiej nr  581,  Krośniewice- Gostynin i powiatowej nr  2148,  Miksztal-  
Wołodrza.
Obsługę energetyczną, prowadzi Zakład Energetyczny Płock- Dystrybucja Zachód
Sp. z o. o., w Kutnie ul. Sobieskiego 20. 

 Dodatkowe atrakcje.
 

W okolicy terenów, znajduje się wyrobisko po żwirowni z możliwością 
zagospodarowania na kąpielisko. Własność prywatna.   
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W odległości 2km., od terenów znajdują się rezerwaty przyrody, 
„Dąbrowa Świetlista” i „ Perna”. Można tam podziwiać pomniki przyrody żyjące 
nawet około 120 lat. Występują tam nieliczne gatunki dębów i wiele innych 
drzewostanów godnych zauważenia. Na terenie naszej gminy znajdują się jeszcze 
dwa rezerwaty przyrody: rezerwat „Ostrowy” i rezerwat „Ostrowy- Bażantarnia”. 

W okolicy terenów znajdują się zabytki i dworki do których warto dotrzeć 
i dołączyć ich fotografie do pamiątkowych albumów. 
W miejscowościach: Grochów, Imielno, obejrzymy zabytkowe kościoły, zespoły 
dworsko – parkowe, w Miksztalu obejrzymy, pięknie odrestaurowany,otoczony 
parkiem, murowany dworek z  XIX w. W pobliżu terenów, jest wyznaczona ścieżka 
rowerowa, która stanowi dodatkową atrakcję i pozwala poznać walory naszej Gminy.

Ukierunkowanie w stronę rekreacji i wypoczynku, spowoduje zmniejszenie 
bezrobocia w Naszej Gminie. Przyciągnięcie turystów z zewnątrz, stworzy szansę dla 
małej i drobnej  przedsiębiorczości (punkty gastronomiczne i inne usługowe, sklepy 
spożywcze, domki letniskowe,  gospodarstwa agroturystyczne, itp.)
Wyznaczone tereny rekreacyjno – wypoczynkowe, mogą służyć zabudowie zarówno 
rekreacyjnej jak i jednorodzinnej dla mieszkańców aglomeracji miejskich(np. Kutno,  
Łódz, Warszawa, Włocławek).

Zbiornik wodny"Nowe Grodno".

 Zbiornik wodny,wyrobisko poeksploatacyjne, znajduję się w obrębie geodezyjnym 
Miksztal w miejscowości Nowe Grodno (Grodno II). Obiekt stanowi powierzchnię 
ok. 20 ha i jest własnością prywatną. Jest to teren, z możliwością, przeznaczenia  na 
obiekt rekreacyjny.  
Znalezienie inwestorów, uczyni ten teren bardziej atrakcyjny i spowoduje napływ 
turystów z zewnątrz.
Wyrobisko sąsiaduje z terenami rolnymi, którym zmieniono przeznaczenie na 
tereny rekreacyjno - wypoczynkowe i pod zabudowę jednorodzinną. W krajobrazie  
kompleks leśny, z przebiegającą tam ścieżką rowerową. 
Obecnie,  jego nie  uregulowane dno,  stanowi  wielkie  niebezpieczeństwo dla osób, 
podejmujących kąpiel. 
 Odpowiednie zagospodarowanie zbiornika jest olbrzymią szansą dla Gminy
 i mieszkańców Gminy Nowe Ostrowy. Może zwiększyć popyt i podniesie atrakcyjność  
terenów, przeznaczonych pod rekreację i zabudowę jednorodzinną. 
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Tereny przeznaczone pod tereny rekreacyjne i zabudowę zagrodową 
Zbiornik wodny „Nowe Grodno” 

Załącznik nr 1.
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Trasa rowerowa

„W środku Polski”

Trasa rowerowa „W centrum Polski”, wprowadzi 
powiat kutnowski do wojewódzkiej sieci szlaków 

rowerowych. Przyczyni się do zwiększenia 
atrakcyjności turystycznej Gminy Nowe Ostrowy.  

Ścieżka rowerowa, łączy tereny mieszkaniowe 
z terenami przemysłowymi  oraz zapewnia dostęp do 

rejonów rekreacji i turystyki. Ma służyć celom 
dojazdowym jak i rekreacji.   
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Wjazd  trasy rowerowej na teren pow., kutnowskiego,odbywa się, drogą 
nr  2172 przez Jankowice i dalej drogą gminną Miłonice – Krośniewice przez 
Morawce. Do miasta Krośniewice wjazd od ul., Ogrodowej, skręcamy w ul. Targową, 
a potem w ul. 1 Maja, przecinamy drogę krajową nr 2, dalej ul. Kolejową (droga nr 
2149 Krośniewice – Dąbrowice), dojeżdżamy do drogi Ostrówki – Kajew i skręcamy 
w nią.   
 Trasa rowerowa, na terenie gminy Nowe Ostrowy, rozpoczyna się od skrzyżowania
 z trasą nr 1, dalej drogą gminną nr 312618 w kierunku wsi Perna.
 Przejeżdżamy przez tory kolejki wąskotorowej, obok przystanku Perna i dalej drogą 
asfaltową przez wieś Perna dojeżdżamy do lasu, który przejeżdżamy drogą gruntową.
Zbliżamy się do skrzyżowania, w pobliżu leśniczówki Perna z drogą wojewódzką
 nr 581, gdzie udajemy się w lewo.

 Zbaczając ze Ścieżki, w  odległości 2 km od leśniczówki Perna, poruszająszając się  
wiaduktem leśnym, dojedziemy do Punktu Edukacyjnego Nadleśnictwa Kutno. Jest to 
drewniany domek, usytuowany w środku lasu nad brzegiem zbiornika retencyjnego, 
stawu połączonego kanałem, przebiegającym obok rezerwatu „Perna” z następnym 
zbiornikiem wodnym. W izbie tej można przeprowadzać ciekawe zajęcia z edukacji leśnej 
połączone z podpatrywaniem przyrody i ptactwa wodnego, poprzez okna wychodzące na 
zbiornik retencyjny i drzewostan wokół niego. Istnieje także możliwość bezpośredniego 
podglądania fauny wodnej z pomostu wchodzącego w głąb zbiornika. 

Godne zwiedzenia są pomniki przyrody, znajdujące się w rezerwatach 
 „Dąbrowa Świetlista” i „Perna”.

Widok „Świetlista Dąbrowa”

„Świetlista  Dąbrowa”w Pernie  o  powierzchni  
40,13  ha.  Utworzony  w  1990r.,  chroni  
naturalny  zespół  świetlistej  dąbrowy z  bogatą  
florą.  Ten  dębowy  las  złożony  jest  z  trzech 
warstw  roślinności.  Piętro  górne  tworzy  dąb 
bezszypułkowy w wieku 90-120 lat. Najliczniej  
rośnie  tu  wiciokrzew,  suchodrzew,  głóg  
jednoszyjkowy,  trzmielina  i  tarnina.  W runie  
spotkać  można  również  pięciornik  biały,  
miodunkę wąskolistną,  jaskier wielokwiatowy,  
dzwonek brzoskwiniowy i wiele innych. 

 
„Perna” w Pernie o powierzchni 15,57 ha, utworzony w 1975 r., w celu ochrony 
fragmentu lasu liściastego o cechach zespołu naturalnego. Występuje tutaj dąb 
szypułkowy i bezszypułkowy, grab pospolity, brzoza brodawkowata oraz dzika grusza i  
jabłoń. W runie znajduje się około 50 gatunków roślin i mszaków,a wśród nich rzadkie 
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i chronione, jak podkolan biały i kruszczyk szerokolistny.

Na skraju lasu, mijamy przejazd kolejowy linii Kutno-Toruń, początek wioski  
Nowe Grodno (Grodno II). 
Dalej udajemy się w prawą stronę na piaszczystą drogę w kierunku lasu, po lewej 
stronie znajduje się zbiornik wodny po wyrobisku poeksploatacyjnym.
Przed lasem, możemy skręcić na chwilę w lewo i podziwiać rezerwat „Świetlista 
Dąbrowa
Jedziemy skrajem lasu w lewą stronę nad brzegiem zbiornika. Tutaj obserwujemy 
tereny leśne i wyrobisko wypełnione wodą. Zbiornik wodny stanowi dużą  atrakcję,  
ale jego nieuregulowane dno jest zagrożeniem, szczególnie dla ryzykantów, którzy 
mimo zakazu kąpieli, chcą skorzystać z ochłody. 
Następnie skręcamy w prawo i jedziemy gruntową, drogą gminną nr 312621,
Grodno - Grochów, przebiegającą przez las.
Wyjeżdżamy z lasu na wprost kapliczki i na rozwidleniu, kierujemy się w  lewą stronę.
Przejeżdżamy mostek na rzece Ochni i za nim początek zabudowań wioski Grochów, 
mijamy drewniany kościół  Św. Tomasza Apostoła i dojeżdżamy do asfaltowej drogi  
powiatowej nr 2144, kierując się nią w prawo.   

Grochów
Drewniany, barokowy kościółek z 1631r.,  
wewnątrz bogata dekoracja sznycerska z XVII
 i XVIII w. Tutaj tworzył, znany pod 
pseudonimem Jana Ziemca, proboszcz parafii,  
ksiądz Antoni Szandlerowski, urodzony 
w 1878 r., zmarł 08.12.1910r. Jego poematom 
przyznano wybitne zalety,dzięki temu jeden z 
utworów, został wystawiony w jednym z teatrów 
warszawskich.
Dzieła autora to: „Samson”i „Triumf sztuki”.

Grochów
Dworek z 1880r., zaprojektowany przez 
Kornelego Gabrielskiego.
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Grochów
Drewniany, barokowy kościółek z 1631r.,  
wewnątrz bogata dekoracja sznycerska z XVII
 i XVIII w. Tutaj tworzył, znany pod 
pseudonimem Jana Ziemca, proboszcz parafii,  
ksiądz Antoni Szandlerowski, urodzony 
w 1878 r., zmarł 08.12.1910r. Jego poematom 
przyznano wybitne zalety,dzięki temu jeden z 
utworów, został wystawiony w jednym z teatrów 
warszawskich.
Dzieła autora to: „Samson”i „Triumf sztuki”.

 
Zbliżamy się do skrzyżowania drogą powiatową nr 2186 jedziemy w lewo w stronę
wsi Kały Towarzystwo. 
Mijamy wioskę Kały Towarzystwo, kierujemy się gruntową drogą powiatową nr 2186 
i udajemy się na północ do wioski Chruścinek już w  gminie Łanięta,
 z drogi powiatowej nr 2186, skręcamy w lewo do miejscowości Chrosno.  
Trasa rowerowa biegnie do Kutna, jadąc możemy zboczyć do gospodarstwa 
agroturystycznego „Dreszer”. Z Kutna ścieżka prowadzi przez wieś Mnich,osadę 
Oporów, kierujemy się na Żychlin, Dobrzelin, Bedlno . Mijamy wieś Szewce Owsiane
 w Łękach Kościelnych obejrzymy drewniany kościół, kierujemy sie do wioski Ktery A 
i Ktery. Wylot z powiatu kutnowskiego następuje drogą nr 2514 przez miejscowość 
Czarnopole, gdzie zaczyna się powiat łęczycki.   
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Przebieg ścieżki rowerowej na terenie Gminy Nowe Ostrowy
Załącznik nr 2

Grochów -zespół kościelny z 1631r., zespół dworsko-parkowy z 1880r.
Nowe Grodno - zbiornik wodny, tereny rekreacyjne  
Perna – rezerwaty przyrody:”Perna”,”Świetlista Dąbrowa”
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"Zabytki Gminy Nowe Ostrowy".

Znajdziemy tutaj zabytki chronione ustawą o ochronie 
dóbr kultury. Złożyły się na nie obiekty architektury,

zespoły dworsko – parkowe. Stanowią one materialny 
dorobek poprzednich pokoleń, znaczący w skali  
powiatu, regionu czy kraju. Są wizytówką naszej  
gminy, godne do uwiecznienia i pokazania.     
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Cukrownia „Ostrowy”.

W 1847r., w Ostrowach, na terenie swoich dóbr ziemskich Aleksander 
Rembeliński, wybudował cukrownię przyfolwarczną. Następstwem 
powstania Cukrowni, jest powstanie w 1863r., osiedla fabrycznego wraz 
z szeregiem budynków towarzyszących. W latach 1861-1862, w pobliżu 
Ostrów, została wybudowana linia koleji warszawsko – bydgoskiej,
 z niewielką, drewnianą stacją Krośniewice ”Ostrowy”, co przyczyniło się 
do dalszego rozwoju osady.
 W 1866r., powstała 1- klasowa  Szkoła Początkowa we wsi. 

 W 1882 roku, Cukrownia „Ostrowy” została zniszczona przez pożar
 i odbudowana  w 1900r. 
 W latach 20 – tych i 30 – tych XX w., przebudowywana i remontowana.

 W tym okresie, cukrownia była jednym z największych obiektów  
w kraju. 
Na zespół przemysłowy, składa się m. in., buraczarnia – obecnie  
parowozownia, magazyn -  obecnie dom mieszkalny, pochodzące z połowy 
XIX w., warsztaty, kotłownia, budynki gospodarcze, a także murowany 
dom właściciela, zespół siedmiu domów mieszkalnym, murowany zajazd –  
później restauracja, pochodzące z II poł. XIX w.
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Grochów 

1.Drewniany kościół parafialny, pod 
wezwaniem św. Tomasza Apostoła 
zbudowany w 1631r.,
wybudowany na murowanych 
fundamentach z ciosanego kamienia 
polnego . Wewnątrz bogata dekoracja 
sznycerska z XVII i XVIII w. 
Na cmentarzu przykościelnym dzwonnica 
z pierwszej połowy XVII w. Drewniana 
o rzadko spotykanej konstrukcji  
słupowej.

Obecny dwór został zbudowany w 1880r.
Według projektu Kornelego 
Gabrielskiego, murowany, tynkowany,  
podpiwniczony. Składa się z części  
parterowej z mieszkalnym poddaszem 
i z części piętrowej.
Część piętrowa od frontu i od strony 
parku zwieńczona trójkątnymi szczytami.
Od strony parku,w którym znajduje się 
kilkanaście okazałych drzew, jest ukryty 
taras.

3.Niegdyś dwór był własnością barona 
Ike - Duninowskiego. Niesymetryczny 
plan budynku ma układ dwu i  
trzytraktowy, 
podłużny, z korytarzem i klatką 
schodową. Parterowe skrzydło na 
wysokim cokole nakryte zostało płaskim 
dwuspadowym dachem.
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Imielno
1.Dwór został powiększony przez 
dobudowanie dwóch skrzydeł  
bocznych,piętrowych, podpiwniczonych.  
Z wyjątkiem prawego, zamieszkałego 
skrzydła dwór  został zniszczony i ciągle  
ulega dewastacji. Obszerny park,o 
powierzchni ok., 12ha.,  choć 
zaniedbany, posiada wspaniały 
drzewostan i dwa stawy.

 
  
2.Kościół pod wezwaniem Niepokalanego 
Poczęcia NMP, zbudowany w 1685r.  
Drewniany jednonawowy, zamknięty 
wielobocznym prezbiterium. Trzy ołtarze 
barokowe z XVIII w.

3. Dzwonnica drewniana pochodzi 
prawdopodobnie z 1685r, odbudowana w 
XIX w. Jej plan tworzy ośmiokąt, a bryłę 
bęben nakryty dachem ośmiospadowym. 
Dzwonnicę oszalowano deskami i  
listwami. Od frontu umieszczono schody 
kamienne i drzwi a powyżej okno z 
drewnianymi żaluzjami. Wewnątrz 
zawieszono mosiężne dzwony.   
4. Cmentarz przykościelny z 
ogrodzeniem, bramą, furtą-XIX w. W 
1855r., w murowanym grobowcu na 
zawsze spoczął Antoni Żeromski.
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     Wola Pierowa 

Znajdujący się w Woli Pierowej kościół św. 
Andrzeja Apostoła zbudowany w 1630 r.,
 pierwotnie był drewniany, obecnie murowany 
pochodzi z początków XX w.
Plan kościoła tworzy układ jednonawowy z 
prezbiterium na osi i zakrystią przy 
prezbiterium.
Chór drewniany wsparty na dwóch słupach. 
Okna nawy głównej typu witrażowego, w części 
z witrażami szklanymi. Front kościoła 
podzielony jest pilastrami na trzy równe części.  
Nad pilastrami zewnętrznymi znajdują sie proste  
podesty, na których umieszczono kamienne  
wazy,a część środkowa między między 
pilastrami posiada proste bazy i głowice.

 Miksztal
 

 Położony w Miksztalu murowany dworek 
z drugiej połowy XIX w., otoczony jest  
parkiem 
z XIX w. Składa się z dwóch części  
piętrowej i parterowej. Część parterowa 
została rozebrana 
w latach 70-tych naszego wieku i  
ponownie odbudowana kilka lat temu. 
Bryłę obiektu stanowi 
wysoki prostopadłościan nakryty płaskim 
dachem czterospadowym, na którym 
znajduje się dobudówka z tarasem. Na 
piętrze usytuowano balkon, na który 
prowadzą drzwi balkonowe z półkolistym 
oberluftem.

 

 Ostrowy
Kolejka wąskotorowa Krośniewice-Ostrowy wybudowana na początku XIX w.
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Początki kolei sięgają roku 1918, kiedy to osada przeżyła dalszy rozwój
 i  otrzymała połączenie 
z linią kolei wąskotorowej Ozorków-Krośniewice-Boniewo-Nieszawa-Sompolno,  
wykorzystywaną głównie do transportu buraków cukrowych. 
Obecnie Krośniewicka Kolej Dojazdowa w sezonie letnim organizuje przejazdy 
turystyczne na kilku trasach. Można również zarezerwować pociąg specjalny gdzie 
dodatkową atrakcją jest zwiedzanie skansenu kolejowego,piknik na leśnej polanie z  
ogniskiem i pieczeniem kiełbasek lub pieczonym prosiakiem, zabawa przy muzyce 
ludowej czy wyścigi drezyn z napędem ręcznym.
Trasę przejazdu można ustalić dowolnie w miarę dostępności torów.    

Dworzec kolejowy z 1925 roku.

 W Nowych Ostrowach obejrzeć warto 
budynek dworca kolejowego, pochodzacy 
z około 1925r. Dworzec ten został  
zbudowany na trasie kolejowej 
Warszawa – Bydgoszcz, a swoim stylem, 
nawiązuje do dworca w Kutnie. Jest to 
piętrowy budynek z bocznym ryzalitem 
dwupiętrowym. Okna parteru ujete są w 
arkadowe wnęki w odróżnieniu do 
prostokątnych otworów piętra.

Kontygnację rozdziela kostkowy gzyms kordonowy i pas prostych arkadowań przy 
gzymsie wieńczącym.

                                                                                                                                                            23



Miejsca pamięci narodowej

w Gminie Nowe Ostrowy.

W dniu 10 października 1948r., na terenie 
cukrowni, odsłonięto pomnik, poświęcony 

ofiarom bombardowań
 i terroru hitlerowskiego, podczas II wojny 

światowej. Na dwóch tablicach,  
ufundowanych przez cukrownię, zostali  
upamiętnieni jej pracownicy:Stanisław 

Chudziński, Józef Lewandowski,  
Władysław Kłosiński, Antoni Sierocki,  

Franciszek Lipiński i Wojciech Xiężopolski.
(zdjęcie obok)

13 -14  listopada 1914r., doszło do ciężkich 
walk na polach pod Ostrowami, walka ta 

przeszła do historii jako "Bitwa pod 
Kutnem". W wyniku ostrzału 

artyleryjskiego straty poniosło wiele 
budynków w osadzie i wsi. Po bitwie przy 

drodze prowadzącej z Ostrów do Nowej Wsi 
pogrzebano poległych, podczas bitwy 

żołnierzy. Fragmenty cmentarza przetrwały 
do chwili obecnej.

(zdjęcie obok)
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➢ Wola Pierowa, pomnik lotników i kolejarzy, którzy zginęli w czasie 
II wojny światowej, miejsce pamięci narodowej, znajduje się na 
cmentarzu rzymsko katolickim.

➢  Ostrowy - Pomnik prof. Jerzego Grochowskiego (1899 – 1980), 
dendrolog urodził się w Ostrowach. Do szkoły średniej uczęszczał w 
Białej Podlaskiej,

 a w czasie I wojny światowej w Petersburgu i Kamieńcu Podolskim, gdzie 
w 1918r., ukończył gimnazjum ze złotym medalem. W 1923r., uzyskał  
dyplom magistra inżyniera leśnictwa na Wydziale Leśnym SGGW. W 1930 
r., Grochowski uzyskał stopień doktora nauk leśnych z odznaczeniem na 
podstawie rozprawy”Nowe metody pomiaru wysokości drzew i  
drzewostanów”. W 1933r. Grochowski habilituje się na podstawie 
rozprawy „Wykładnik kształtu strzały. Jego rola w dendrometrii 
i w doświadczalnictwie leśnym”.
Profesor Grochowski był wybitnym dydaktykiem i wychowawcą. Jego 
wykłady cechowały się bardzo wysokim poziomem, precyzją i pięknym 
językiem. Były wzorem dla innych. W 1973 roku, ukazało się jego wielkie 
dzieło: „Dendrometria”.
Profesor był bardzo dobrym organizatorem, w zwiazku z tym powierzono 
mu wiele odpowiedzialnych funkcji. W latach 1944 – 1947 i 1958 – 1960 
był dziekanem  
WL SGGW. W 1945r., zorganizował Zakład Dendrometrii w IBL i był jego 
kierownikiem do 1949r. Od 1946 roku był członkiem Państwowej Rady 
Leśnictwa przy Ministrze Leśnictwa. W okresie 1953 – 1956 był członkiem 
Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. 
W 1974 r., w 50 – lecie działalności naukowej, dydaktyczno – 
wychowawczej i organizacyjnej, prof. Grochowski otrzymał tytuł doktora 
honoris causa Akademii Rolniczej w Warszawie(SGGW). Był odznaczony 
złota odznaką honorową „Za usługi dla SGGW”, Medalem 10 – lecia 
Polski Ludowej, Krzyżem Oficerskim i Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski.
Zmarł 18.03.1980r., w Warszawie. Został pochowany na cmentarzu 
Powiązkowskim.

W październiku 1999r., w Ostrowach została odsłonięta,  
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tablica pamiątkowa profesora Jerzego Grochowskiego.

Kościół w Ostrowach. 
Ciekawym urbanistyczno – architektonicznym obiektem jest kościół  

parafialny w Nowych Ostrowach.
W styczniu 1980r., w osadzie, został  
powołany ośrodek duszpasterski  
podległy parafii w Krośniewicach,
 który 20 sierpnia objął ks.Stanisław 
Łubian. Dekretem ks. kardynała Józefa 
Glempa, prymasa Polski
 dnia 01. 06. 1984r., została 
erygowana parafia p. w. Matki Boskiej  
Częstochowskiej.
10. 09. 1986r., ks. kardynał 
J. Glemp, dokonał wmurowania 
kamienia węgielnego pod budowę 
kościoła 

 
 Parafialnego i poświęcenia domu katechetycznego. Budowa kościoła została 
zakończona w 1996r., przy dużej pomocy ludności osady i wsi. 
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